



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSF - POLÍCIA FEDERAL  
GESTÃO DE CONTRATOS - GESCON/SELOG/SR/PF/TO

Apostilamento nº 01/2023 do Contrato nº 01/2022

Assunto: **Apostilamento**

Objeto: Manutenção nos aparelhos de Ar condicionado- Palmas - TO e Gurupi - TO.

MODALIDADE: Contrato nº 01/2022-SR/PF/TO, Pregão nº 02/2021, Processo original nº. 08297.001296/2021-42

CONTRATADA: **PONTUAL REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 30.643.835/0001-20**

União, por intermédio da Superintendência Regional da Polícia Federal no Tocantins, com sede na Quadra 103 Sul (ACSO 1), Av. LO 01, Lote 53, Plano Diretor Sul, CEP: 77.015-028, Palmas/TO, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.494/0006-40, neste ato representado pelo Superintendente Regional em exercício o Senhor **EMERSON SILVA BARBOSA**, nomeado pela Portaria nº 16.198/DG/PF, de 06/05/2022, publicada no Diário Oficial da União nº 85, de 06.05.2022 - Seção 2, e em conformidade com as atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 16.058- DG/PF, de 06/04/2022, publicada no Boletim de Serviço nº 070, de 12.04.2022, portador da matrícula funcional nº 10.593, doravante denominada CONTRATANTE, conforme informações contidas no Processo nº 08297.001296/2021-42, resolve:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. O presente Termo de Apostilamento objetiva conceder reajuste necessário para contrato 01/2022 conforme foi solicitado pela empresa (26486023).

1.2. De acordo com o termo de referência da contratação, o índice utilizado para o reajuste contratual seria o IPCA que de acordo com os cálculos do período resultou em um valor percentual correspondente de 6,557070%.

1.3.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	CATMAT/CATSER	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Manutenção preventiva mensal - Grupo A	72	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 76,94	R\$5.540,03
2	Manutenção preventiva trimestral - Grupo A	24	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 93,19	R\$ 2.236,68
3	Manutenção preventiva semestral - Grupo A	12	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 88,71	R\$ 1.064,51
4	Manutenção preventiva anual - Grupo A	6	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 118,81	R\$ 712,87
5	Instalação completa (pronta para uso) de equipamento novo ou usado, incluindo carga de gás e todas as peças necessárias, exceto a tubulação de cobre - Grupo A	2	UNIDADE	2020	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 638,81	R\$ 1.277,62
6	Retirada completa (condensadora e evaporadora) de equipamento, incluindo lavagem completa - Grupo A	2	UNIDADE	2020	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 276,52	R\$ 553,03
7	Manutenção Corretiva de ar condicionado tipo split, Hi Wall ou Piso Teto - Grupo A	2	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 398,52	R\$ 797,05
	Tubulação de cobre, espoljoso e		METRO		COBRESUL -		

8	cabo PP (até 24000 BTUs), em metros linear	20	LINEAR	35173	EOS - POPLAST	R\$ 111,83	R\$ 2.236,63
9	Aletas de saída de ar frio (até 24000 BTUs). Modelo: SPLIT SPRINGER SPACE SILVERMAXI	1	UNIDADE	150971	SPRINGER CARRIER	R\$ 137,46	R\$ 137,46
10	Compressor (até 24000 BTUs). Modelo: NJ7240f	1	UNIDADE	6335	EMBRACO	R\$ 1.117,78	R\$ 1.117,78
11	Carenagem (até 24000 BTUs). Modelo: SAMSUNG AJ018JBRDCH DB92-02279L	1	UNIDADE	150971	SAMSUNG	R\$ 201,39	R\$ 201,39
12	Motor Ventilador (até 24000 BTUs). Modelo: EOS16-30EC	1	UNIDADE	150399	EOS	R\$ 521,06	R\$ 521,06
13	Placa eletrônica (até 24000 BTUs). Modelo: EOS-U10A	1	UNIDADE	409823	EOS	R\$ 553,03	R\$ 553,03
14	Turbina (até 24000 BTUs). Modelo: 00012505B	1	UNIDADE	460041	SPRINGER CARRIER	R\$ 180,08	R\$ 180,08
<b>TOTAL GRUPO 01 - GURUPI-TO</b>							<b>R\$ 17.129,22</b>
Valor Total do <b>GRUPO 01</b> por extenso: dezesseis mil e setenta e cinco reais							

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	CATMAT/CATSER	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
15	Manutenção preventiva mensal – Grupo B1, B2, B5 e B6	1.068	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 21,45	R\$ 22.908,53
16	Manutenção preventiva trimestral - Grupo B1, B2, B5 e B6	356	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 16,91	R\$ 6.020,18
17	Manutenção preventiva semestral - Grupo B1, B2, B5 e B6	178	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 47,89	R\$ 8.532,84
18	Manutenção preventiva anual - Grupo B1, B2, B5 e B6	89	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 43,10	R\$ 3.836,11
19	Manutenção preventiva mensal - Grupo B3	108	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 80,89	R\$ 8.737,00
20	Manutenção preventiva trimestral - Grupo B3	36	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 118,40	R\$ 4.262,24
21	Manutenção preventiva semestral - Grupo B3	18	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 159,84	R\$ 2.877,04
22	Manutenção preventiva anual - Grupo B3	9	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 201,16	R\$ 1.810,43
23	Manutenção preventiva mensal - Grupo B4	48	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 206,43	R\$ 9.908,78
					PONTUAL		

24	Manutenção preventiva trimestral - Grupo B4	16	UNIDADE	3492	REFRIGERAÇÃO	R\$ 199,59	R\$ 3.193,47
25	Manutenção preventiva semestral - Grupo B4	8	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 199,67	R\$ 1.597,33
26	Manutenção preventiva anual - Grupo B4	4	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 199,53	R\$ 798,11
27	Instalação completa (pronta para uso) de equipamento novo ou usado, incluindo carga de gás e todas as peças necessárias, exceto a tubulação de cobre - Grupo B	6	UNIDADE	2020	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 372,77	R\$ 2.236,61
28	Retirada completa (condensadora e evaporadora) de equipamento, incluindo lavagem completa - Grupo B	6	UNIDADE	2020	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 248,46	R\$ 1.490,75
29	Manutenção Corretiva de ar condicionado tipo split, Hi Wall ou Piso Teto - Grupo B	5	UNIDADE	3492	PONTUAL REFRIGERAÇÃO	R\$ 266,13	R\$ 1.330,63
30	Tubulação de cobre, esponjoso e cabo PP (até 24000 BTUs)	80	METRO LINEAR	35173	COBRESUL - EOS - POPLAST	R\$ 93,24	R\$ 7.458,99
31	Tubulação de cobre, esponjoso e cabo PP (entre 24000 e 48000 BTUs)	30	METRO LINEAR	35173	COBRESUL - EOS - POPLAST	R\$ 88,79	R\$ 2.663,82
32	Tubulação de cobre, esponjoso e cabo PP (acima de 48000 BTUs)	30	METRO LINEAR	35173	COBRESUL - EOS - POPLAST	R\$ 106,56	R\$ 3.196,71
33	Aletas de saída de ar frio (até 24000 BTUs). Modelo: SPLIT SPRINGER SPACE SILVERMAXI	2	UNIDADE	150971	SPRINGER CARRIER	R\$ 122,01	R\$ 244,02
34	Aletas de saída de ar frio (entre 24000 e 48000 BTUs). Modelo: SPLIT SPRINGER SPACE SILVERMAXI	2	UNIDADE	150971	SPRINGER CARRIER	R\$ 122,01	R\$ 244,02
35	Aletas de saída de ar frio (acima de 48000 BTUs). Modelo: SPLIT SPRINGER SPACE SILVERMAXI	2	UNIDADE	150971	SPRINGER CARRIER	R\$ 132,66	R\$ 265,33
36	Compressor (até 24000 BTUs). Modelo: Nj7240f	1	UNIDADE	6335	EMBRACO	R\$ 1.171,06	R\$ 1.171,06
37	Compressor (entre 24000 e 48000 BTUs). Modelo: R22 220V 3F SCROLL SANYO CSB303H6B	1	UNIDADE	6335	SANYO	R\$ 1.597,29	R\$ 1.597,29
38	Compressor (acima de 48000 BTUs). Modelo: 220V SCROLL 3F 5TR INVOTECH YH150A7 YH60K220R22	1	UNIDADE	6335	INVOTECH	R\$ 2.183,35	R\$ 2.183,35
39	Carenagem (até 24000 BTUs). Modelo: SAMSUNG AJ018JBRDCH DB92-02279L	1	UNIDADE	150971	SAMSUNG	R\$ 318,61	R\$ 318,61
40	Carenagem (entre 24000 e 48000 BTUs). Modelo: SAMSUNG AJ018JBRDCH DB92-02279L	1	UNIDADE	150971	SAMSUNG	R\$ 403,85	R\$ 403,85
41	Carenagem (acima de 48000 BTUs). Modelo: SAMSUNG AJ018JBRDCH DB92-02279L	1	UNIDADE	150971	SAMSUNG	R\$ 371,88	R\$ 371,88
42	Motor Ventilador (até 24000 BTUs). Modelo: EOS16-30EC	1	UNIDADE	150399	EOS	R\$ 585,00	R\$ 585,00
43	Motor Ventilador (entre 24000 e 48000 BTUs). Modelo: EOS16-30EC	1	UNIDADE	150399	EOS	R\$ 668,11	R\$ 668,11
44	Motor Ventilador (acima de 48000 BTUs). Modelo: EOS16-30EC	1	UNIDADE	150399	EOS	R\$ 689,42	R\$ 689,42
45	Placa eletrônica (até 24000 BTUs). Modelo: EOS-U10A	2	UNIDADE	150399	EOS	R\$ 692,09	R\$ 1.384,18
46	Placa eletrônica (entre 24000 e 48000 BTUs). Modelo: EOS-U10A	2	UNIDADE	409823	EOS	R\$ 851,92	R\$ 1.703,85
47	Placa eletrônica (acima de 48000 BTUs). Modelo: EOS-U10A	2	UNIDADE	409823	EOS	R\$ 772,01	R\$ 1.544,01
48	Turbina (até 24000 BTUs). Modelo:	1	UNIDADE	150971	SPRINGER	R\$	R\$ 227,42

49	00012505B	1	UNIDADE	460041	CARRIER	327,13	R\$ 327,13
50	Turbina (entre 24000 e 48000 BTUs). Modelo: 00012505B	1	UNIDADE	460041	SPRINGER CARRIER	R\$ 371,88	R\$ 371,88
	Turbina (acima de 48000 BTUs). Modelo: 00012505B	1	UNIDADE	460041	SPRINGER CARRIER	R\$ 371,88	R\$ 371,88
<b>TOTAL GRUPO 02 - PALMAS-TO</b>							<b>R\$ 107.295,47</b>
Valor TOTAL <b>GRUPO 02</b> por extenso: Cem mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais.							

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES

2.1. O valor total deste Termo de Apostilamento é de R\$ 7.655,94 (sete mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa e quatro centavos).

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa oriunda deste Apostilamento está programada na (o):

UG: 200404  
FONTE: 1000000000  
PTRES: 172371  
ELEMENTO DE DESPESA: 339039  
PI: PF99900AG23  
NE: 24/2023

## 4. CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1. Este Termo de Apostilamento tem vigência retroativa a partir do dia 10/01/2023, data da assinatura do primeiro termo aditivo deste contrato.

Palmas/TO, na data da assinatura.

(Assinado Eletronicamente)  
**EMERSON SILVA BARBOSA**  
Delegado de Polícia Federal  
Superintendente Regional Substituto  
SR/PF/TO



Documento assinado eletronicamente por **EMERSON SILVA BARBOSA**, Superintendente Regional em Exercício, em 26/01/2023, às 16:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **26690155** e o código CRC **89A4E6EB**.